i In 4. 2. p. C.

6. §. 11. Num.

Imp. Valent.

¶ Valens in

L. unic. de nu-

noxiis detegit,

capitaliter expiatur.

Datum V. Kal. Jun. Valentino, & Valente

In 4. 2. p. C.

6. §. 11. Num.

Imp. Valent.

¶ Valens in

L. unic. de nu-

noxiis detegit,

capitaliter expiatur.

i In fragmen-

Tit. 5. C. §.

k Instr. Tit. 4.

l In Topicis.

m In Top. Cicer.

n I. 3. 4. de-

bem. C. 35.

o L. ex fa. 17

s. ex facto ad

Treb.

p In L. 1. C.

de hered.

q L. Si quis sic

populetur. §7.

solutu. Mairim.

alio conceptos videri; quia vere filii non erant iure Romanorum, eorum, qui essent deportati, amissis per deportationem omnibus Civitatis Romanae privilegiis, extintoque simul iure connubii. Nec solum connubia cum exteris, & peregrinæ conditionis hominibus denegabantur. *In Claudio.* Romani, sed & ipsa nomina Civium gentilitia, quod Claudio acceptum refert Suetonius *a.*

COMMENTARII NOVI.

PRpter copiam puellarum.] Statutum ne quisquam ad exonerandam familiam in matrimonio cum gentili filias colligeret, ne infidelis consortio Fidem perdant. Tercullianus ad uxorem: *Ambi fratres, ambo conservari, nulla spiritus, carnisve disperatio, atque vere duo in carne una, ubi caro una, unus & spiritus.* ALBASPINÆUS. Cultus vel religionis disparitas non impedit matrimonium absolute iure naturæ, ita ut ex specialibus circumstantiis non permittatur. D. Thom. 3. Part. Quest. 59. Art. 1. & in 4. Sentent. Distinct. 39. Covarr. *De Matrimonio.* Part. 2. Cap. 6. §. 11. & Cap. 7. §. 4. Gutierrez eod. tract. Cap. 104. ex num. 1. Didacus Perez in L. 7. Tit. 19. Lib. 8. ordin. Nam lex naturæ humanae generationi tantum consulit: quo circa, modo legitima sit proliis generatio & educatio, cetera facile permittit: nam quoad incommoda, quæ ex religionis diversitate nascentur, ea non sunt tam matrimonio annexæ, quam aliis officiis. Itaque sicut fidelis infidelis ministrare potest in militia, & aliis rebus civilibus circa scandalum; sic & fidelis cum infidieli contrahere valet matrimonium: licet contrarium defendant Sanchez *De Matrimonio.* Lib. 7. Disputatione 71. num. 5. Serarius Tom. 2. opusc. tractatione *De Matrimonio, fidel. cum hereticis.* num. 6. usque ad 17. Soto in 4. Distinctione 39. Quest. unic. Articolo 2. Petrus Ledesma, *De Matrimonio.* Quæstion. 59. Art. 1. dub. 3. Bartholomeus de Ledesma eadem tractatione, dubio 54. Bellarminus, *De Matrimonio.* Lib. 1. Cap. 25. Unde ih ipso statu legis naturæ reperiuntur plura matrimonia contracta a fidelibus cum idololatriis. Abraham, qui fuit fidelissimus, contraxit matrimonium cum Cetura. Genes. Cap. 2. quæ fuit Canaanæ idololatra, ut ex D. Isidoro probat Abulensi. Quest. 1. & 2. Isaac cum Rebeca idololatra. Genes. Cap. 20. ubi notavit Abulensi. fol. 292. col. 2. Jacob cum Lia, & Rachel. Genes. Cap. 29. quæ fuerunt idololatre, ut probat Cajetanus in Cap. 31. Genes. in illis verbis: *Rachel fura ra est idola patris sui.* Joseph cum Azeneth infidelis filia Sacerdotis Putiphar. Genes. Cap. 41. Moyses cum Tharbi filia Regis Æthiopiarum, & postea cum Sephora infidieli. Exod. Cap. 2. vers. 24. & alii Patriarchæ similiter cum infidelibus conjugium inierunt, ut refert Abulensi. in Cap. 21. *Judicum,* Quest. 18. & in Cap. 1. *Ruth,* Quest. 12.

Nec Legi scripta prohibitum fuit contrahere matrimonium cum filiabus infidelium. Unde Samson matrimonium contraxit cum Dalila idololatra. Judic. Cap. 14. ubi notavit Abulensi. Mahalom, & Chelion filii Achimelech nuptias contraxerunt cum Orpha, & Ruth. Cap. 1. *Ruth,* quæ erant idololatre, ut ibi probat Abulensi. Quest. 13. & 14. Mether in uxorem accepit Bethiam idololatram filiam Pharaonis. Lib. 1. *Paralipomen.* Cap.

4. David matrimonium celebravit cum Macha idololatra filia Regis Geleur. Lib. 2. *Regum,* Cap. 3. Salomon in uxorem accepit filiam Pharaonis idololatram. Ether cum Asfueru idololatra Rege Medorum. Cap. 2. *Esther.* Prohibebatur tamen connubium cum nationibus idololatris terra promissionis propter periculum idololatriæ, ut cum Amorrahæs, Cananæis, Hethæis, Pherezæis, Hebreis, & Jebusæis. Exod. Cap. 34. vers. 11. Deuter. Cap. 7. Idumæis, & Mohabitis, Esdras, Lib. 1. Cap. 9. Unde iure divino naturali tale conjugium non esse prohibitum, tenent Turre-cremata in Cap. *Si quis Gentilis,* 28. Quest. 1. Covarr. dicto Cap. 6. §. 11. Riciulus Lib. 2. *Lucubr.* Cap. 2. num. 8. Quidam jūs vero divinum tantum, non consentiunt interpres, & non ex eo iure vetitum simile conjugium, docent Covarr. ubi supra. Ambian. ad Tertull. *De Monog.* Capite 11. Observatione. Torre-blanca, *De iure spirituali.* Lib. 2. Cap. 15. Sectione 3. movetur auctoritate D. Augusti. Lib. 1. *De adulterio conjugij.* Cap. 25. & *De Fide,* & oper. Cap. 19. Hieronymi Lib. 1. adversus Jovinianum; & exemplis; quia in Lege gratia legimus plures casus, in quibus Catholicæ cum Gentilibus, & hereticis coetrarunt Matrimonia, ut Clotilde Fidelis cum Amalarico Ariano Gotthorum Rege, Chilpericus Rex Galliæ Catholicus cum Gualsinda Ariana filia Athanagildi, Sigibertus Rex Galliæ Catholicus cum Brunicleide Ariana, ut referunt Gregorius Turonensis, *De gestis Francorum,* Tit. 5. Cap. 25. Azor 2. Parte *Inst. moral.* Lib. 5. Cap. 2. Valerianus idololatra cum S. Cecilia Catholica. D. Thomas in Epistola 1. ad Corinthios, Cap. 7. Cotildis Catholica cum Ludovicō Rege Galliæ idololatra. Gordoniūs in *Chronolog.* anno ccxc. ccxcix. Clotildis Fidelis cum Clodoveo Rege Galliæ heretico. Baronius Tom. 8. anno dci. Número 41. qui alia exempla refert Num. 49 & 50. Vertha Catholica cum Ethilberto heretico Rege Anglie. Polydorus Vergilius, Lib. 4. *Historia Anglia,* in initio; & Hilburga cum Eduno Rege Angliæ idololatra. Beda, Lib. 2. *Historia Anglia,* Cap. 9. Gisella filia Duci Noricorum Catholica cum Stephano Rege Ungariæ infidieli. Naucerus in Genes. Cap. 34. Quibus exemplis accedit usus, qui invalidit apud Germanos, Polonos, & alios ubi permittim habitant heretici cum Catholicis, qui ex consuetudine recepta contrahunt conjugia, quæ non solum valida, verum & licita esse, docuerunt Azor, Lib. 3. *Inst. moral.* Part. Cap. 11. num. 5. Filiucus Tom. 2. *De matrim.* 2. Parte, num. 228. Sanchez Lib. 7. Disp. 70. num. 5. Contrarium tamen immo esse a iure Divino similia conjugia prohibita, docuerunt Soto in 4. Distinctione 39. Quest. unica Art. 1. Bellarminus, *De matrimonio.* Lib. 7. Cap. 66. Moventur primo Deuter.

teronomii C. 7. ubi Deus prohibuit populo suo connubium inire cum gentili ex ea ratione: *Quia seducet filium tuum, ne sequatur me, ac magis serviat Diis alienis.* Exod. Cap. 34. *Ne postquam fornicata fuerint* (id est, Idolis sacrificaverint) *fornicari vos faciant;* & Lib. 3. Reg. Cap. 11. *Addit. Dominus, certissime avertit corda vestra, ut sequamini Deos alienos.* Unde graviter reprehenditur Salomon, eo quod adamaverit mulieres alienigenas, uti ex pluribus refert Pineda, *De rebus Salomonis,* Lib. 7. Cap. 5. Probatur secundo eadem sententia ex D. Paullo 1. ad Corinth. Cap. 7. *Mulier,* inquit Apostolus, *si dormierit vir ejus, liberata est a lege viri.* *Cui autem vult, nubat, tantum in Domino.* Quem locum de Matrimonio cum Fidelis contrahendo accipiunt D. Hieronymus, Lib. 1. aduersus Jovinianum, & Tertullianus Lib. 2. *Ad uxorem,* ex ipso Apostolo ad Corinth. 11. Cap. 6. ibi: *Nolite jugum ducere cum infidelis.* Sed adhuc prima sententia defendenda est, nec obstant Textus in dicto C. 7. Deuteronom. 34. Exodi. Nam prohibitio illa, juxta Abulensem in Lib. 1. *Paralipomen.* Cap. 4. Quest. 15. tantum vigebat respectu provinciarum terræ promissionis, non vero ad alias Gentes exteris protrahebatur, ut exemplis jam supra probavi, licet exposit. Capite 4. contendat, non solum de Catholicis, verum de omnibus infidelibus præceptum illud esse accipiendum. Nec etiam favet auctoribus contraria sententia Apostoli. Nam præter quam quod plures Theologæ expositi accipiunt illum de vitando infidelium commercio in conjugio, evincitur ex relatis verbis, præceptum hoc abstinendi a conjugio infidelium, esse juris positivi, & ab ipso Apóstolorum tempore originem duxisse. Quoad Ius Cœfareum plures existimarent, Christianis cum gentilibus conjugia prohibita esse in L. *Vnica,* C. Theodos. *De nupt.* *Gentil.* ubi Imperatores, Valentianus, Valens, & Theodosius ita sanxerunt: *Nulli provincialium, cuiusque ordinis, aut loci fuerit, cum barbara sit uxore conjugium:* nec ulli gentilium provincialium feminæ copuletur. *Quod si que inter provinciales, atque gentiles affinantes ex hujusmodi nuptiis extiterint, quod in iis suscepimus, vel noxiū detegimus, capitaliter expicitur.* Dat. v. *Kaland.* Jun. *Valent.* & *Valente &c.* Ita docuerunt Covarr. in 4. 2. P. Cap. 8. §. 11. num. 3. Farinac. in *Praxi,* Quest. 139. Antonius Matthæus, *De criminis infit.* ff. ad L. *Jul.* *de adult.* Cap. 1. num. 16. Sed si recte ea verba perpendantur, nullo modo Imperatores loquuntur de matrimonio a Catholicis contrahendo, vel non, sed de nuptiis a civibus Romanis cum peregrinis non contrahendis. Cum tantum Civis Romani inter se ius connubii haberent. Ulpianus in *Fragm.* Titul. 5. *Connubium habent Civis Romani cum Civibus Romanis:* cum Latinis autem, & peregrinis ita, si concessum sit. princip. *infit. de nupt.* Macrob. Lib. 1. *Saturn.* ibi. *Libertinis vero nullo iure uti prætextis licet,* ac multo minus peregrinis, quibus nulla esset cum Romanis necessitas. Unde magnam apud populum invidiam Antonio T. II.

dāam in uxorem accipiens, vel e contrario. Succedit Jus Pontificium, quo hujusmodi matrimonia perpetuo prohibita reperuntur. Cap. *Cave*. Cap. *Non oportet*. Causa 23. Quæst. 1. Conc. Arel. Can. xi. *De pueris fidibus, quæ gentilibus junguntur, placuit, ut aliquanto tempore a communione separarentur*. Laod. Can. x. & xxxi. Tribur. Can. xxxix. Tolet. 111. Can. xiv. Aurel. 11. Can. xvii. Aurel. iv. Can. xiii. Alexander III. in Appendix Conc. Later. Cap. 45. illustrat Torre-blanca, *De jure spirit. Lib. 2. Cap. 15. Sect. 3.* Basilius, *De matrim. ubi supra. Riciulus, De jure person. Lib. 2. Cap. 2.* Unde ne Christianus conjugio gentilis, vel Judæi macularetur, cautum erat, ne quisquam matrimonio jungeretur, nisi prius consideret Ecclesiæ Minitros, & etiam Viduas, quomodo accipiunt verba illa Tertulliani, *De monogamia*, Cap. 11. *Peter maritum ab Episcopo, & Vidua*, Georgius Ambianus in dicto Cap. 11. Observ. i. Albaspinus, Lib. 1. Observ. Cap. 24. Non tamen in Canonibus supra relatis aliqua mentio fit irritationis similis matrimonii. Unde quamvis illicitum, & injustum sit, tamen sustinetur, si attendamus Leges Ecclesiasticas. Ita docuerunt Sotus in 4. Disput. 38. Quæst. unica, Art. 2. Concl. 5. Bellarminus, *De matrim. Lib. 1. Cap. 13.* Sanchez eodem Tractatu, Lib. 7. Disput. 71. num. 8. licet contrarium teneant Simancas, *De Catholic. institut. Tit. 40. num. 46.* Rojas, *Singularium*, 148. num. 1. moti auctoritate Text. in Can. LXXII. Sexta Synodi in Trullo, in illis verbis: *Non licere virum Orthodoxum cum muliere heretica, nec Orthodoxam cum viro heretico copulare. Sed si quod hujusmodi ab illo, en omnibus factum apparuerit, irritas nupias existimari, & nefarium conjugium dissolvi. Si autem adhuc infideles sunt inter se legitime matrimonio copulati, deinde alter eorum convertatur ad Fidem, altero in infidelitate manente, si fidelis placuerit cum infidelis cohabitare, non a se invicem separantur, juxta Pauli sententiam*. Pro cuius Canonis expositione dicendum est, matrimonium ab infidelis contractum, ex Ecclesiæ sanctionibus non aperte irritari, sed satis in eis innui, conjuges separandos esse, Can. LXVII. Conc. Nicæni: *Quicumque duas mulieres in matrimonium accepit, ipse cum secunda excommunicatur. Et quicumque mulier fidelis viro infidelis nupserit, ipsa quoque ex Ecclesiæ rejeccatur. Quia si penitentiam egerit maleficis, & eum virum, quem habere non poterat, id est infideli, dimiserit; non est recipienda, nisi eo modo, quo recipitur, qui postquam Fidem negavit, ad Fidem revertitur, debetque ipsa infideli relinquere;* & Can. LXIX. Concil. Tolet. iv. Can. LXIII. ubi iubetur, ut Iudæi, qui Christianas mulieres in conjugio habent, admoneantur ab Episcopo civitatis ipsius, ut si cum eis permanere cipiunt, Christiani efficiantur; quod si admoniti noluerint, separantur. Quæ verba licet interpretari possint de separatione, quoad torum, tamen Ecclesiæ consuetudo, quæ vim Legis obtinet, pro separatione, quoad vinculum, & irritatione acceptit, ut tellantur GONZALEZ.

Bellarminus, dicto Lib. 1. *De matrim. Cap. 23.* & alii relati a Riciulo dict. Cap. 2. num. 22. & aperte probatur a sapientissimo Alphonso nostro, in L 15. Tit. 2. Par. 4 ubi ait: *Desvarianiento de la ley es la sexta cosa que embarga el casamiento. Ca ningun Christiano deve casar con Judia, nin con Mora, nin con hereja, nin con otra muger que no toviese la ley de Christianos, & si casasse, non valdrie el casamiento. Pero el Christiano desposar se puede con muger que no sea de su ley, sobre tal preyo que se torna ella Christiana, ante que se cumpla el casamiento, e si no se tornare ella Christiana, non valdrien las desposadas.* Unde jam ab hinc plurimis annis matrimonia fidelium cum infidelibus contracta, nulla sunt. Matrimonia vero cum hereticis inita, etiam inspecto jure Ecclesiastico, valent; cum in ter baptizatos celebrentur, & impedimentum disparitatis cultus non sit irritans, Cap. *Decrevit, De heret. in 6.* Neque contrarium probatur in d. Can. LII. Sexta Synodi. Nam omis. Basilio, ubi supra, Torre-blanca, ubi proxime, Scortia in *Select. Epit. 161.* Becano, *De Fidei Q. 163.* qui negant auctoritatem habere Canonem illum; dicendum est PP. in eo non agere de matrimonio contractu a Catholicis cum heretico baptizato, sed cum infidelis. Edi. tis enim fuit Canon ille contra Iberos, qui alias suas Saracenis olim tradebant, ut in ejus *Sabellis* notavit Balsamon, quod expidere contat ex illis verbis: *Si autem infidelis.* Et quibus contat in antecedentibus de infidelibus, non de baptizatis postea in heresim lapsi, agi. Manet ergo probatum, Matrimonium fidelis cum infideli, non esse irritum Jure naturali, Divino, aut Ecclesiastico, sed tantum consuetudine; nec prohibitum esse a Jure naturali, vel Divino, sed tantum a Jure Ecclesiastico; unde deducitur, ex iustis causis post Romanum Pontificem cum Fideli dispensare, ut contrahat conjugium cum infideli. Bellarminus dicto Cap. Sanchez dicto Lib. 7. Disput. 71. Num. 10. Riciulus dicto Cap. 2. Num. 25. Sed hujusmodi Matrimonia gravissima SS. PP. reprehenduntur, D. Ambrosio, Lib. *De Abrahamo*, Cap. 9. Hieronymo, Lib. 1. contra Jovinianum, Augustino, Lib. *De Fide, & operibus*; quærum verba referri Serarius, *De Matrim. Cath. can. heret.* Cap. 17. & Cyprianus in Epitola, *De lapsis*, Cap. 2. mulieres Christianas, quæ nubunt infidelibus, coltas fieri diaboli affirmat; & improbi, ac lacrymabiles exitus hujusmodi conjugiorum id probant; exempla extant in sacris, & profanis Historiis. In sacris, in Matrimonio Regis Achab cum Jezebelle gentili, Lib. 3. Reg. Cap. 16. in Jordanum Atalia relato Lib. 4. Reg. Cap. 8. In profanis, in Matrimonio Joannis Cantacuzeni Imperatoris, qui Imperium amisit, qui filiam suam in Matrimonio tradidit Orcani Turcarum Domino. Alia plura proposuit doctor P. Mantuanus prudentissimo N. Philippo II. qui ut magnus Catholicus Monarcha etiam impetrata dispensatione Papæ, renuit Serenissimum Infantem nuptui tradidit Principi de Galles eam anxiæ in uxorem petenti.

CANON XVI. vulgatus.

CANON XVI. emendatus,

De pueris Fidelibus, ne infidelibus conjugantur.

Hereticis, qui errant ab Ecclesia Catholicæ, ne ipsis Catholicas dandas pueras; sed neque Judæis, neque hereticis dari placuit, eo quod nulla possit esse societas fidelis cum infidelis; & contra interdictum fecerint parentes, abstinere per quinquennium placet.

Hæreticis, si se transferre noluerint ad Ecclesiam Catholicam, ne ipsis Catholicas dandas pueras; sed neque Judæis, neque hereticis dari placuit, eo quod nulla possit esse societas fidelis cum infidelis; si contra interdictum fecerint parentes, abstinere per quinquennium placet.

Hæreticorum connubia bis interdixisse in eodem Canone Patres omnis brevitatis studiosos, vix est, ut credam. In vetusto Codice ms. *Lauticis qui erant ab Ecclesia Catholicæ*. Sed legendum puto schismaticis: cum ut omnis species infidelitatis comprehendantur; tum quia Africani Patres cum hujus Concilii Decretum renovassent in Concilio Carthaginensi 111. Can. xii. hæc eadem connubia cum schismaticis, hæreticis, vel infidelibus, Clericorum filiis interdixerunt, ut dicemus postea. Sed quid, si pro nomine *Catholicas, Catholicæ* legendum sit, hoc sensu, ut hæreticis admonitis, si se transferre ad Ecclesiam noluerint, in posnam pertinacia nec postea Catholicis conversis dandas Catholicas pueras, non temere id affirmavero.

CAPUT TRICESIMUM QUINTUM.

De hereticorum, schismaticorum, & Judæorum connubis.

Quanta sint, quam perniciosa, & schismatis, & hæreleos crimina, quorum altero Fides interit, qua Deum, & salutis consequenda rationem cognovimus; altero charitas extinguitur, qua Christo, eiusque Corpori (quod est Ecclesia) conjungimus; sapienter, & pie multis hujus Concilii Decretis Hispani Episcopi expresserunt, dum omnium Sacramentorum expertes decreuerunt, quos vel leviter tanti criminis labes maculasset. Nulla enim est pestis, quæ celerius hæresi inficiat, & suo contagio exitum afferat alii presentius. Instar enim cancri (ut Apostolus ait) serpit, & similitudine corporis partem aliquam corripuerit, continuo sensim, atque occulte in reliquas diffuditur partes, & lubrica deinde in alios facilitate prolabitur. Quæ de cauila Hispani Episcopi, non minus probitate vite, & sanctitate doctrinae, quam prudentiae honore commendabiles, videntes huic morbo nullum certius præstantiusque remedium adhiberi posse, quam fugam, quod in fuga salus, in aversione præsidium, in execratione refugium sit; ideo hæreticorum, & schismaticorum connubia ut perniciosissimam societatem, tam gravi in parentes pœna proposita, filiis fidelibus interdixerunt; ne divinum gratia Sacramentum alterius conjugum hæresi, aut schismate in grave, & profanum animi adulterium converteretur; & eadem facilitate tam filii, quam posteri, & utriusque familiae consanguinei ejusdem erroris venenum a parentibus propinatum suscipi perent, susceptum intimis conciperent visceribus, conceptumque tandem in reliquas populi partes majori pernicie, & calamitate propagarent. Ab hoc Concilio acceperunt reliqua, vel Generalia, vel Provincialia, quæ his matrimonis aditum præcluserunt. Horum unum Laudicenum a fuit. Eos, ait, quæ ad Ecclesiæ pertinent, indifferenter filios proprios hæreticorum ^{a Can. X. &} nuptiis minime sociare debere. Et rursus: *Quoniam non oportet, inquit, cum hereticis commiscere connubia, & vel filios, vel filias dare, sed potius accipere.* Concilium Carthaginense 111, ^{b Can. XII.} Item placuit, ut filii, vel filia Episcoporum, vel quorumlibet Clericorum, gentilibus, vel hæreticis, aut schismaticis matrimonio non jungantur. Chalcedonense c: *Quoniam in quibusdam provinciis concessum est Psalmistis, & Lettoribus uxores ducre, constituit sancta Synodus, prorsus cuique ex his non licere alterius se et accipere uxorem.* Si qui vero prævenit, & habet jam de tali connubio filios, si forte prævenirent eos jam apud hæreticas baptizari, debent eos offerre Sanctæ Ecclesiæ Catholicæ, ut ibi communicent. Qui vero adhuc baptizati non sunt, omnimodo non posse eos in hæretica Ecclesia baptizari, nec in matrimonio jungi hæretico, Judæo, vel Pagano; nisi forte sponderit, se venire ad orthodoxam Fidem, dum conjungitur persona orthodoxæ. Si quis vero banc definitionem sanctæ Synodi præterierit, regularum condemnationibus subjaceat.

Sed an matrimonium irritum sit (ut vocant) & nullum, si contrahatur, querunt Doctor Scholastici. Et tandem a Divo Thoma d & reliquis recte doceri video matrimonium valere. Quod etiam ex hoc Canone colligi videtur, dum nulla alia pœna, nisi quinquennii in parentes excommunicatione adjicitur.

Urget tamen scrupulosius multo magis quam verius Canon Synodi VI. e quo haec matrimonia irrita esse renunciantur: *Non lieere, inquit, virum orthodoxum cum muliere hæretico, Judæo, vel Pagano;* nisi forte sponderit, se venire ad orthodoxam Fidem, dum conjungitur persona orthodoxæ. ^{e Canon 72. VI. Synodi.}

retica, nec ortho doxam cum viro heretico copulari: sed si quid hujusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuptias existimari, & nefarium conjugium dissolvi. Si autem adhuc infideles sunt inter se legitimo matrimonio conjuncti; deinde alter eorum convertatur ad Fidem, altero in infidelitate manentes si fidelis placeat cum infidele habiteare, non a se invicem separantur, juxta Pauli sententiam. Quod confirmat quae ad illius interpretationem adjicit Theodorus Balsamno a, notans Canonem adversus Iberos, quod liberos olim Saracenis tradarent; sic enim inquit: *Lex Civilis definit matrimonium, societatem, & communionem Divini, & humani juris. Hinc ergo consequenter sancti Patres decernunt, iure matrimonii non esse conjugendum virum fideli mulieri infidelem, vel infidelem mulierem viro fideli: sed & si quid ejusmodi factum fuerit, divellendum, ac separandum esse matrimonium, ut quod censistere non possit.* Quæ est enim, inquit, lupo cum agno societas, quorum est penitus contraria voluntas, sibique sunt invicem in omnibus adversi, & infesti, quod sit contraria eorum vivendi ratio? Et non solum separandum esse matrimonium, sed & eum, qui tale quid ausurus est, segregandum esse statuant. Sed si, inquit, alter ex conjugibus Fidem orthodoxam elegerit, non propterea separabitur matrimonium. Magnus enim Apostolus in Epistola ad Corinthios statuit, eos non esse separandos, quoniam sanctificatus est vir infidelis per fidem mulierem; & contra, sanctificatur infidelis mulier per virum, qui creditis. Est autem spes fore ut ejusdem sint sacerdotes conjuges, si alter ex ipsis Fidem orthodoxam elegerit. Nota ergo praesentem Canonem propter Iberos, qui suas filias Agarenis indiscriminatum in matrimonio colloquunt. Similiter nota & verbum Cumanis, quod dicit: Fideli autem si placet cum infideli cohabitare, vel contra, infideli cum fideili, ne separantur: si quis enim horum separari maluerit, matrimonium ex eo divelletur. Quod quidem factum est tempore sanctissimi Patriarchæ Domini Theodori, separatus est enim a sua infidele uxore Basilius Buccinator, postquam baptizatus fuerat, cum decreto Patriarchali: utpote quæ a viri saeatione induci non posset ut baptizaretur. Repetivus iterum in Nomo-canone Photii b: Sam. in Nomo- canone Photii c. Et scis, quod fidelis cum muliere infidele non jungitur matrimonio, etiam si nonnulli decepti a fine ipsius Canonis, qui docet de infidelibus qui crediderunt post matrimonium, alia auct. 12. C. 13. dacter dixerint. Ego autem, qui scivis, esse orthodoxos Iberos, & nostra omnia suscepisti, & videam, ipsi suas filias Agarenis nupias dare, miror. & nescio, quomodo a suis Sacerdotibus, qui legant, & sciunt Decreta Canonum, bac non prohibentur. Hæc ergo corrigi cupio potentissimi, & sanctissimi nostri Imperatoris auxilio. Hæc Balsamoni. Sed miror, doctos viros tantopere Canone Concilii Conitancopolitani c, & Theodori interpretatione comoveri, cum tanta illius Concilii Decretis auctoritas tribui debat, quantam & ego centeo tribuendam Balsamoni; cuius dignitatem, studium, & eruditioem, eti plurimorum profundiæ Reipublicæ non diffiteor, sic & in illo majorem aliquando pietatem, & acriorem diligen- tiam sœpe me desiderare non negaverim; ut jam semel antea dixi, dicendumque alias sœpe. d Cap. 41. huius. At jux. Lib. & C. quamvis matrimonium cum hereticis contractum, in Occidente præcipue, ratum est con- suetum; non tamen hoc impune fieri licet: nam femina quæ erroris viri conscientia heretico nubit, & C. decretivit. dotis poena multatur constitutione Bonifaci VIII. e Illud autem hic adnotandum est, ut periculus multo vitandum esse, puellas Christianas hereticis, vel infideilibus tradi, quam puellas hereticas, vel infideles Christianas maritis adjungi: cum femina magis possit, & soleant virorum erroribus, quam viri feminarum turpitudine maculari, faciliusque multo sit, uxorem hereticam, vel infidelem Christiani mariti, & Catholicæ, quam hereticum, Se infidelem maritum Catholicæ uxoris consilio ab heretico, & idololatriæ erroribus ad veritatis lucem revocari.

Sed neque Judæis.

CAPUT TRICESIMUM SEXTUM.

Cum Judæis Matrimonia inita, ipso jure nulla.

Tanta fuit semper Judæorum improbitas, tanta in errore pertinacia, ut Legibus cari oportuerit, connubia Christianorum cum iis inita, ob grave contagionis periculum, non modo illicita, verum irrita esse, ac nulla, ideoque separanda; quod multis Conciliorum Decretis, Hispanorum præcipue, constitutum est. Toletanum VIII. Sæpe, inquit, malorum consortia etiam bonos corrumpunt; quanto magis eos, qui ad viae prouiant? Nella igitur communiæ sit Hebreis ad Fidem Christianam translati: cum his, qui adhac in veteri vita consistunt, ne forte eorum participatione subvertantur. Qui cumque ergo ex his, qui baptizati sunt, amodo infidelium consortia non vitaverint, & bi Christianis donentur, & illi publicis cædibus deputentur. Et rursus g: Judæi, qui Christianas mulieres in conjugio habent, admoneantur ab Episcopo Civitatis ipsis, ut si cum eis permanere cupiunt, Christiani efficiantur; quod si admoniti noluerint, separantur; quia non potest infidelis in ejus permanere conjunctione, quæ jam in Christianam translata est Fidem. Confirmavit Concilium Toletanum VIII. h: Idem fore decrevit Concilium Arvernense: Si quis Judæus pravitati, inquit, jugali societate conjugetur, & seu Christiana Judæo, sive Judea Christianæ mulieri, consortio miscetur carnali, quæcumque horum tantum nefas admisisse dignoscitur, a Christianorum catu, atque convivio, & communione Ecclesiæ, cujus sociatur bosibus, segregetur. Idem constituit Concilium

f Can. 61.

g Idem Can. 62.

h Can. 12. Re-
ficeretur a Grati.
in C. Judæis. 8.

i Can. 6.

Aurelianense II. a Placuit, inquit, ut nullus Christianus Judæum, neque Judæus Christianam in Matrimonio ducat uxorem; quia inter hujusmodi personas illicitas nuptias esse censamus. Qui si communis, a consortio hoc se separare distulerint, a communionis gratia sunt sine dubio submovendi. Aurelianense III. b Christianis omnibus interdicimus, ne Ju- dæorum conjugis miscantur; qui si fecerint, usque ad sequestrationem, quisquis ille est, communione pellatur. Zacharias PP. c Si quis Christianus filiam suam Judæo in conjugio copulare presumperit, nisi perfecte crediderit Christo, & baptizatus fuerit &c. Et si Vi- dua Christiana Judæum duixerit virum, vel consentientibus ei, anathema sit. Hinc appa- ret, quanta de Judæorum pertinacia, & improbitate injecta sit multis, justissimisque de- caussis, Episcoporum animo suspicio. Nam ut in retinenda illi sua Lege pertinaciores, sic & in pervertendis aliorum animis propensiores sunt; ideoque Valentinianus, Theodosius, & Arcadius Imperatores Legem tulerunt, adulterii poenam constituentis in illos, qui Christia- nam mulierem, vel eas Christianas, quæ Judæum maritum suscepissent d: Ne quis, in- quiret, Christianam mulierum in Matrimonium Judæus accipiat, neque Judæus Christianus conjugium sortiatur. Nam si quis aliquid hujusmodi admiserit, adulterii vicem com- missi hujus crimen obtinebit; libertate in accusandum publicis quoque vocibus relaxata. Quod si Judæi vera animi devotione ad Fidem nostram convertantur, cum illis neo- phytis Matrimonio originarios Fideles sociando, Concilii Bafleensis e Patres pie satis monuerunt. e Can. XX.

d In L. 5. C. Theod. ad Leg. Jul. de adul.

e Can. 18.

b Can. 13.

c In Synod. Ro-

mana Can. X.

COMMENTARII NOVI.

Hæretici, si se transferre voluerint ad Ecclesiam. Agathense: Si tamen profitantur, Christianos se futuros. Laodicense Canone xxxxi. Si tamen profitantur, Christianos se futuros. Chalcedonense Canone xiv. Nisi forte sponserit, se venire ad orthodoxam Fidem. ALBA- SPINÆUS.

In Canone antecedenti generaliter inhibuerunt PP. Fidelibus cum infidelibus con- nubio copulari. In praesenti specialiter idem prohibent cum Judæo, heretico, aut schismatico; quia si erga Gentiles datur timor perversions ad idolatriam, erga istos suspiciari potest reducio ad Judaicam religionem, heresim, aut schisma. Consonant textus in Cap. Latores, 15. 32. Distinct. Cap. Nov. oportet cum hominibus hereticis (ita legendum est, non, cum omnibus hereticis) 28. Quæst. 1. plura Conciliorum Decreta congregata ab Antonio Augustino Lib. 2. epitom. Jur. Pontif. Tit. 17. Stephanus IV. in Epistola ad Francorum Reges relatus a Basilio, De Matrim. Lib. 7. Cap. 47. Hereticis tamen ad Fidem conversis Catholicæ puellæ dari possunt; nec audiendus est Basilius, qui dicto Cap. 46. Num. 7. ea verba, ne ipsis Catholicas dandas puellas, ita emendat, ne ipsis Catholicis. Nam sacri Canones tantum cum hereticis in heresi persistentibus conjugium inire prohibent. In his autem Regionibus, in quibus permitti habitant Catholicæ cum hereticis, Romano Pontifice permittente, licite hujusmodi conjugia celebrari, docuerunt Basilius, ubi supra, Num. 8. Azor Tom. Instit. Cap. 11. Quæst. 5. GONZALEZ.

Pontifex Romanus in iis Provinciis, ubi heretici promiscue habitant cum Catholicæ, solum permittit conjugia ipsorum, mutua ex pura tolerantia, & ne majora damna sequantur, juxta id, quod dicitur Cap. Jam

CANON XVII.

De his, qui filias sacerdotibus gentilium conjungunt.

Si qui forte sacerdotibus idolorum filias suas junixerint, placuit, nec in fine eius dandam esse communionem.

CAPUT TRICESIMUM SEPTIMUM.

Varia ethnicorum sacerdotum privilegia. Cur speciatim connubium cum illis interdicatur.

Multa olim Sacerdotibus idolorum privilegia concescit vetustas, quæ variis consecrata litis antiqui ad Scriptores conservant. Religionis, vel superstitionis sua cærenomias x instituta tuebantur, & si quid dubii inerat, interpretabantur, auctore Livo a. Quibus axis, quibus hostiis, quibus diebus, quibus templis, quibus Dii sacra essent facienda, exponebant. Ne Romana sacra alli contemnerent, aut peregrinos ritus asciscerent, providebant. De votis rite exolvendis, de jure jurando, de matrimonio, de funeribus, justisque exhibendis, de sepulcris, de placandis manibus, ac de omnibus tandem controversis sua religionis judicabant. Singulorum anorum res memoratu dignas (*Annales* vocabant) mandabant literis, & in album efferebant, ut populo esset exscribendi potestas. Cum quis sui iuris esset arrogans, apud ipsos Legi quærebatur, que causa esset adoptionis, quæ ratio generis, quæ dignitas, quæve sacra. Adeoque tandem Pontificatus honor, & dignitas crevit, ut Plutarchus b teste, Regis proxima crederetur; eaque ratione purpuram, ut Reges, pretiosior, nempe bis tintam, iniduebant. Quod cum à Constantino Magno nostra Religionis Sacerdotibus cum reliquis antiquorum privilegiis communicaretur, eaque purpura aliquando abuterentur Clerici ad vanam opum ostentationem, vetitum postea illis reperio Decreto Concilii Narbonensis c, purpura indui. Cujus usus, & interdictionis hæc ratio fuit. Pileum, Flaminum insignie, nunquam deponebant, ut refert Ammianus d, tametsi, ut Plutarchus e testatur, cæteri solerent occurrentibus caput detegere. Equo vehi non poterant, sed ut majori pompa major dignitati splendor accederet, carpento utebantur, illisque solis per midum carpento ingredi Capitolium, Tacitus refert f. Fuisse præterea Flaminis Dialis immunitatem scribit Ammianus g ut jurare ei minus licet; quod non decret de rebus paruis fidem ei non haberi, cui res sacræ, & maxima essent concretæ. Si qui noxi ed eum confugissent, eadie a poena erant immunes, Plutarchus h. Ipsos quoque a collationibus, & tributis liberos, ni summa necessitate urgeretur Respublica, idem Plutarchus i, & Livius k affirmant. Qui immo sumptus, & stipienda, & rerum sacrarum impensas, ut refert Halicarnasseus l, ex publica pecunia accipiebant. Hac stipendia Gratianus Imperator Edicto proprio adempta, fisco, arcæque publicæ vendicavit, reliqua autem privilegia Arcadius & Honorius Impp. sacerdotibus idolorum sustulerunt. Ante vero cum hujus Concilii tempore tot honoribus, & privilegiis sacerdotum dignitas ornaretur, illorum autem fructum plerique fideles rerum inanissumarum, quam religionis cupidores ut perciperent, solebant filias his ethnicorum sacerdotibus in matrimonio locare; quod quam fuerint Patres Iliberritani vehementer detestati, non obscurum hic posteris argumentum præbuerunt, infidelium nuptias Canone qui præcessit, fidelibus intercluserunt, nulla poena proposita: in hoc autem cum sacerdotibus ethnicorum iniri, sanctione iterata, & gravi addito anathemate inhibuerunt. Nam cum sacerdotes profana Deorum sacrificia, & reliqua idolatriæ munera obire, & exequi debuerint, magis inerat periculum, ne ex illorum contubernio, & societate aliquam tanti criminis maculam uxore fideles contraherent: ideoque parentes, earum nuptiarum auctores, gravi, sed mortitissima poena multarunt; ut nimis ad ultimum usque vita spiritum communione privarentur. Tanto enim studio in obstruendo omni ad idolatriam aditu Patres nostri elaborarunt, ut catechumenis feminis ob eandem Religionis solitudinem, viros scenicos, vel comicos habere, peculiari caverint Decreto.

COMMENTARII NOVI.

Sacerdotibus idolorum.) Flaminibus Gentilium, non vero Christianis Sacerdotibus, qui persecutionum temporibus Diis gentium immolarunt, ut quidam existimant. ALBASPINÆUS.

Apud Gentiles non solum Flamines, omnesque Sacerdotes, verum & ipse Pontifex Maximus nuptias celebrabat. Ex Plinio Panegyr. & Cicerone in Topicis. Probat Gutherus, *De Jure Pontif.* Lib. 1. Cap. 16. Stuchi, *De Sacrific.* fol. 8. Circa illa autem conjugia nonnulla peculiaria observavaa sunt. Primum, Pontificem tantum unius uxoris connubio uti posse. Tertullianus ad uxorem, Cap. 17. *De prescript.* Cap. 40. & *De exhort. castit.* Cap. ultimo. Secundum, Flaminis Matrimonium non nisi morte disolvi posse. Suetonius in *Ful.* Cap. 1. 7. & 21. & Dialem uxorem amittentem Flaminis decedere, Aulus Gellius, Lib. 10. Noct. Cap. 15.

ait. Tertium, Matrimonium a P. & Sacerdotibus Gentilium non alio modo celebrari posse, quam confarreatione. Cicero ubi supra. Plinius Lib. 18. Cap. 3. Gutherus dicto Cap. 16. Suidon. *Derit. nupt.* fol. 15. in parvis. Confarratio siebat solennibus verbis, & decem testibus presentibus, solenniter. Sacrificio peracto, in quo panis farreus a lithibebatur. Ulpianus, Tit. 9. Regul. Servius ad Lib. 1. Georgic. Virgilii, ibi: *Farre nuptiæ siebant per Pontif' em. Mixinum, & Dialem Flaminem;* per fruges, & molam falsum conjungebantur: *Vnde Confaratio appellatur.* Dionysius Hilarianus Lib. 2. *Priscos legitima, sacraque Matrim' via Romana appellative,* Farreatia, dixisse Hilarianus Hothoman. *De ritu nupt.* Cap. 30. Unde forsitan Patres Hispani agnoscentes Matrimonium a sacerdotibus Gentilium celebrari non posse absque sacrificio, & per conser-

quens sine idolatria, quam radicitus eleviere intendebant; majorem poenam sanxerunt in eos, qui filias suas Sacerdotibus Gentilium in Matrimonium tradiderunt, quam illis, qui infidelibus, aut Judæis filias suas junixerunt; quibus tantum per quinquennium poenitentia injungitur in Canone antecedenti; quia eo facto nullam idolatriæ speciem admiserunt. GONZALEZ.

CANON XVIII.

De Sacerdotibus, & Ministris, si mœcha verint.

Episcopi, Presbyteri, Diaconi, si in ministerio positi detecti fuerint quod sint mœchati; placuit, & propter scandalum, & propter nefandum crimem, nec in fine eos communionem accipere debere.

CAPUT TRICESIMUM OCTAVUM.

De poena Episcoporum, & Sacerdotum mœchantium.

Intra eas virtutes, quibus Episcoporum, Presbyterorum, & Diaconorum animos excollornarique decet, una præcipue est pudicitia, flos morum, honor corporum, decor sexuum, integritas sanguinis, fides generis, fundamentum sanctitatis, præjudicium omnis bona mentis, ut Tertullianus a descripsit, & post illum D. Cyprianus b. Cum enim hi scire debeant, se templa esse Domini, membra Christi, habitationem Spiritus sancti, electos ad spem, consecratos ad fidem, destinatos ad salutem, filios Dei, fratres Christi, confortes Spiritus sancti, ut idem Cyprianus c dixit; quid magis effugere debent, quam peccatum illud, quo ipsi Patris omnipotentiam, sapientiam Filii, & Spiritus Sancti bonitatem sua turpitudinis cordibus impeditum? Intellexerunt hoc olim Gentes, dum Sacra facturos ab omni impudicitia abstinere volebant. De antiquorum Ægypti sacerdotum vita Chæremon Philosophus narrat, ut D. Hieronymus d refert, quod nunquam mulieribus misceri debent, & ut castitatem inoffensam servarent, a salis usu abstinuisse refert Plutarchus e, quod caloris vi libidinem conciter. De Græcis idem recenset Faustinas in Achæicas; qui ut pudicitæ leges majori integritatem servarent, rutam assidue inter edulia sumere solebant, quod ea libidinis faces extinguat, auctore Dioscoride f. Quid simile Festus Pompejus tradit, & Gellius g, Diali Romæ nefas fuisse hederam tangere, ac ne nominare quidem fas fuisse, quod hedera herba haberetur lasciva; eo ænigmata declarantes, quanta puritas, castitasque deceat Dei Sacerdotes. Si Gentes ergo, ut Diis, vel dæmonibus potius Sacra facerent, tam diligentes, & acries pudicitæ cultodes fuerint; quid non facere debent Christi cultores, imitatores, & ministri? Si enim sensu non carent, intelligere debent, maiorem in vincenda, quam in expenda voluptate voluptatem inesse. Quod si contra fentientes feminarum se complexibus implicaverint, vel maculaverint potius, deponendos esse, antiqua Apostolorum constitutio h docet: *Episcopus, ajunt, aut Presbyter, aut Diaconus, qui in fornicatione, aut furto captus est, deponatur, non tamen communione privetur; dicit enim Scriptura: Non vindicavit Dominus his in idipsum.* Communionis autem privationem adjecterunt Patres Hispani hic, ut arctiori vinculo constringi, a tam nefando crimine retraherentur. Nefandum enim olim vocarunt, quia a carnalibus peccatis etiam nominandi abstinere Dei cultui consecratos volebant; que antiqua est Ecclesia, & Sanctorum consuetudo, ut testatur D. Basilius i. i Ep. ad Diod. Quæcumque autem, inquit, sunt alia immundaram animi perturbationum genera, damniorum schola invenit, Divina Scriptura silentio præterit, majestatem suam turpium rerum nominibus nolens polluere, sed generalibus nominibus immunditias complexa est, sicut Apostolus dicit: *Fornicatio autem, & omnis immunditia, ne nominetur quidem in vobis, sicut Sanctis convenit.* Quare cum in Hebreorum Republica olim fuerit in tanta essent abominatione, ut nec eos nominare licet; si necessitate nominandi urgerentur, nefanda animalia nuncupabant, ut ex Josepho k colligitor. Hodie autem crimen nefandum Hispanorum usu ad solum crimen præpostoræ libidinis accommodatur. In Codicibus aliis ms. nefarium lego. Inter utrumque quid intersit, Asconius Pedanus l: *Nefandum, inquit, est, non fundum: nefarium, quod Sacra polluit, farre pro solita celebrari.* Concilium Neo-cæsareense m, ob adulterium, vel fornicationem extra Ecclesiam abjeci, & inter laicos ad poenitentiam redigi Presbyteros jubet; deponi autem, depositum detruidi in Monasterium, ex Decreto vii. Concilii Aurelianensis iii. probat Gratianus n. Quam depositionis fententiam, ob id crimen admissum, & sola sua confessione probatum, in Potarium Episcopum Bracarensem latam legimus in Concilio Toletano x. Fructuoso Ecclesia Dumensis Episopo in ejus locum suffecto. Hodie etiam in Episcopis, & Presbyteris in Hispania, nostræ ætatis Scriptores o testantur; in fornicariis vero arbitraria. Sed ab arbitraria hac fornicationis poena excipiuntur Episopi, quos ob majora incommoda publici exempli, ut violati cum Ecclesia sponsa magni Sacramenti, depositos videmus, & ad agendum poenitentiam in Monasterium detrusos.

Dum de gravitate adulterii, & fornicationis, & eorum poena Canon hic agit, occasio erat disputandi, vel refutandi potius antiquorum quorundam Episcoporum errorem, qui Cypriano p teste, dandam mœchis penitentiam negarunt, quem asleveranter, ne dicam pertinaci-

a Lib. de pudicitia, in princ. b Lib. de bono pudicit. Cap. c In eod. C. i.

d Lib. 2, ad vers. Jovinian. e In Sympos. in Lib. de Ifede, & Osride. f Lib. 4. C. 50. Plutarchus in Problem. C. ii. g Lib. 10. Noct. Atticar. C. 15.

h Can. Apof. 25. Nabum. i.

k De bello Ju. daico L. 5. C. 1. l Orat. 3. con tra Perrem. m Can. i. n In C. Siquis Presbyter. 34. Dij. Conc. T. 1. o Cov. in 4. 2. P.C. 8. 5. 7. n. 19 Bernard. Dia cum his, quos in eam rem citat, in præ crimin. C. 78. p L. de lapis. Tertull. Lib. de pudicitia.

^{a In lib. de pudicitia.} naciter, defendit Tertullianus. Sed quia illum satis, pieque, & sapienter refutavit Cyprianus, & alii antiquiores; ex recentioribus autem Jacobus Pamelius a ad singula Tertulliani in contrarium argumenta respondit, omittemus laborem; cum exitet precipue Concilii Tridentini doctrina, qua certi, securique reddimur, omnem lapsum post Baptizatum gratia Dei resurgere posse, & justitiam amissam recuperare; contra opinantibus anathemate proposito.

COMMENTARII NOVI.

IN ministerio positi.] Qui graduum, & Ordinum suorum officia, & munia obirent; Nam si essent depositi, aut si ob aliam causam ab officio, & dignitate gradus essent remoti; levius erant puniendi. Concil. Carthag. v. Can. 11. *Qua eos a ministerio necessari fuerit removere.* ALBASPINÆUS.

Non de qualibet incontinentia specie in praesenti agitur, sed specialiter de moechia: nec hoc grave scelus in omnibus negata communione in fine vindicatur, sed Episcopis, Presbyteris, & Diaconibus, in quibus propter votum castitatis gravius peccatum hoc judicatur. Consonant textus ab specie de adulterio, in Cap. Presbyter 9. 28. Dist. Cap. Prater 3a. Dist. Cap. Si quis Clericus, 10. 81. Dist. Conc. Altisidor. Can. xx. Si Presbyter, Diaconus, Subdiaconus infantes preceaverit, aut adulterium commiserit, & Archipresbyter hoc Episcopo, aut Archidiacono non intimaverit, integro anno non communicat. Concil. Aurelian. 111. Can. iv. Si de adulterii permissione fuerit (Antistes, aut Clericus) comprobatus, in regradatione honorum priorum Canonum statuta serventur; & Can. vii. Si quis Clericus adulterasset, aut confessus fuerit, vel convictus, depositus ab officio, communione concessa, in Monasterio toto vita sua tempore trudatur. Martinus Brac. in sua Collect. Can. xxvii. Si quis Presbyter, aut Diaconus fuerit fornicatus, aut moechatus, projiciatur, & agat paenitentiam. Theophil. Episcopus Alexandr. in Commonit Cap. 2. Presbyter, qui mulieris separatae, vivente marito, vim attulit, nec ut laicus debet communicare, cum eos, qui tales sunt, separare consueverit Ecclesia. Et alii, in quibus castimonia ministrorum Ecclesiae prædicatur, & commendatur: quos congesisti in Cap. 4. De cobabit Clericorum. Propter ejus delicti gravitatem in Minitris sacratis Altaris appellatur a PP. nefandum, non vero quia agant de peccato illo, propter quod venit ira Dei in filios dissidentia, de quo infra in Can. Lxxi. Notatu tamen digna est in hac parte decisio Conc. Vvormac. relata a Gratiano in Cap. fin. 2. Quæst. 5. ubi jubetur, ut si Episcopo, aut Presbytero causa criminalis, hoc est, homicidium, aut adulterium imputetur, pro singulis. Missam celebrare debet, & communicare, & de singulis sibi imputatis innocentem se ostendere. Quod si non fecerit, quinquennio a liminibus Ecclesiæ extraneus habeatur. In quibus verbis perdifficile est, quoniam illa paenitentia sit, communicatio in Missa Sacrificio? Pro cuius Canonis expositione sciendum est, inter alias purgationum species, quibus primis Ecclesiæ scelus fideles, de aliquo scelere falso accusati, innocentes reddebat, usitatum fuisse Sacram Eucharistiam suscipere, ut constat ex eota fere 2. Quæst. 4. ex Cap. Sæpe, 2. Quæst. 5.

Sane Potamius Episcopus Bracarense in Con-

Concilio X. Toletano se sponte accusavit, non de adulterio aliquo, sed solum de tactu feminæ, sive de lapsu cum femina quadam: & tamen tum suo, tum PP. Toletanorum iudicio fuit depositus perpetuo, & traditus perpetuae paenitentiae intra Monasterium. Similiter S. Martinus Bracarense in sua Collectione, Can. xxvi, utrumque id turpitudinis genus in Presbytero, & Diacono depositio, & paenitentia vindicat. Inter Canones quoque Juris Paenitentiales, illa est præcipua: *Quod si Presbyter fornicationem fecerit, paenitentiam decem annorum faciat hoc modo: tribus primis mensibus quotidie, exceptis Dominicis diebus, & Festis, jejunet in pane, & aqua, succo indutus, & bumi prostratus, misericordiam Dei jugiter implorans. Postea refusis aliquantulum viribus, unum annum & dimidium, exceptis Dominicis, & Festis, expleat in pane, & aqua. Hoc expletio, particeps sit Corporis Domini. Deinde usque ad completionem septimi anni singulis septimanis, excepto tempore Paschali, tres legitimas Ferias in pane, & aqua jejunet. Tribus vero annis sequentibus, id est, octavo, nono, & decimo, sine ulla redemptione, omni sexta Feria in pane, & aqua jejunet. Itaque in iis, aliisque similibus Canonibus, moechia, seu fornicatio, plenumque individuum accipiebatur.*

Si detecti fuerint, inquit PP. hoc loco. Sic & in Paenitentiali Joannis Monachi extracto & variis antiquorum Regulis, præfertim Sancti Basili: πεπιτάσιον, de Sacerdotibus, hæc leguntur: Οἱ δύο ιερεῖς, καὶ διάκονοι, ἢ προσθύτεροι, ὅπερ εἰς παραπόσιον, καὶ μιαν φαραδῶσιν, ἢ πτῶσιν γέννηται, μηνίστη τὸ σύνολον ιερουργῶσιν. Sacerdotes, Diaconi, vel Presbyteri, si ceciderint, licet semel deprehensi sint, lapsus factus est, amplius nullo modo sacris ministeriis interficiant. Ubi nec dittinctio fit de lapsu in adulterio, aut simplicem fornicationem, si quispiam eorum vel semel in eo crimine deprehenditur.

In quodam Paenitentiali Romano edito ab Hugone Menardo anno 1642. hæc decernuntur circa Clericos fornicantes, vel adulterantes, quamvis proflus occultus: *Si filium non genererit, ET IN NOTITIA HOMINUM NON VENERIT, si Clericus est, tres annos paeniteat, unum ex iis in pane, & aqua. Si Diaconus, aut Monachus, septem annos paeniteat; tres ex iis in pane, & aqua. Episcopus duodecim, quinque in pane, & aqua.* Quid putas, casu quo in eo scelere deprehenderentur? Certe longe gravior pena est & perpetua depositionis, ac detrusio in Monasterio per reliquum vitæ tempus ut habetur in aliis Canonibus.

At in præsenti Canone PP. Eliberitani,

CANON XIX.

De Clericis negotiis, & nundinas sectantibus.

Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, de locis suis negotiandi caussa non descendunt; nec circumstantes provincias, quæstuosas nundinas sectantur. Sane ad victum sibi conquirendum, * aut libertum, aut mercenarium, aut amicum, aut quemlibet mittant; & si voluerint negotiari, intra provinciam negotientur.

Zom. II.

Bb CA-

vigente puritate morum, & zelo ardenti disciplina Ecclesiastice, iis hominibus sacris in moechiam lapsis, ubi detecti fuissent, non modo interdixere proflus sacro ministerio, sed adhuc in fine vita communionem negarunt.

Verum de hoc fusi progressu Operis. Porro pauca hæc deserviant ad injiciendum terorem quibuslibet hominibus. Sacro Ordine initiatis, quibus labentibus in peccatum carnis, juxta Sacros Canones, tam gravis pena imposta est. Deserviant quoque ad reprimendam licentiam, aut stuporem quorundam Confessariorum, qui tam facile, tam inconsiderate, tam irreverenter eos absolvunt absque præviis aliquot paenitentia veræ signis, & fructibus, ac paulo postquam se turpitudinis eōno voluntarunt tanquam sues, sinunt ad tremenda Altaris mysteria accedere. Nonne si sunt cœci, & duces cœcorum, cum quibus in foveam cadunt? Certe non modo priscis iis temporibus, sed etiam sub finem sæculi duodecimi, cum jam austerioritas Sacrorum Canonum valde mitigata erat, Petrus de Riga Canonicus Remensis, alias Petrus Cantor (eiusm̄s. commandat Oudin in Supplementum ad annum 1200. pag. 473.) citatus a doctissimo Ioanne Morino, Lib. 10. De Paenitentia, Cap. 24. §. 20. hæc protulit, non dico de Sacerdotibus in carnis peccatum lapsis, sed in quodlibet peccatum mortale: *Nec Sacerdos aliquando mortali obnoxius, LICET POSTEA PLENE CONTRITUS, ET CONFESSUS, conficer debet (id est, celebrare) nisi peracta paenitentia ex magna parte, vel nisi instante necessitate, puta, si babeat Parochiam, nec babeat alium, qui celebret.*

Idem ipse paulo post, non modo de Sacerdotibus, sed de quibuslibet aliis fidelibus loquens, ait: *Ad delenda mortalia injungitur anterior, & durior paenitentia, quasi propria medicina illorum, ut jejunium, eleemosyna, Religio, peregrinatio, & bujusmodi, quibus tanquam propriis, & debitissimis medicinis illæ currentur. Et, ut generaliter dicamus, NULLUS CONSECRARE, VEL PERCIPERE DEBET EUCHARISTIAM, qui fuerit in mortali, nisi peracta paenitentia tota, vel saltem ex magna parte.*

Hæc ille, quem inter sui temporis Doctores Trithemius doctissimum fuisse ait. Quid diceret de Sacerdotibus in carnis peccatum lapsis? Idemque fere est de Diaconis, & Subdiaconis. Certe aut subjiceret illos prædictis paenitentiam Canonum, aut saltē constringeret eos ad gravissimam, & diuturnam paenitentiam agendum antequam ad Altare accederent. CARDINALIS DH AGUIRRE.

CAPUT TRICESIMUM NONUM.

Quæ negotiatio Clericis interdicta, quæ permitta?

^{a Conf. Apof.}
^{b Lib. 2. C. 29.}^{c Luc. Act. 4.}^{d Apolog. C. 32.}^{e Apologia pro Christianis.}^{f L. 1. C. de Sacros. Eccles.}^{g Lib. 18. Hisp. Lib. Cap. 3.}^{h Idem codem Cap.}

A Lendis Ecclesia ministris ut divino solum cultui, & animarum tutela servirent attentius, negotiationibus, & aliis secularibus expediti negotiis primis, & decimas præscriperunt Apostoli, ut auctor est Clemens^a. Cum vero primum tot fideles non essent, ut ex possessionibus illorum alimentis necessariis pares redditus percepissent, frumentum hoc in opere fidelium charitatem auxit: charitas autem non levavit solum, sed dicitum Clericorum tenuitatem; nam si non prædiorum redditus, prædia ipsa offerebant fideles, ut eis distractis, in alimento Clericorum pretia converterentur, Luca teste, Sed cum aliquando hæc etiam vita subsidio non sufficerent, pietate, & prudentia singulari instituerunt fideles, singulis quibusque mensibus, vel frequentius (cum facultas erat) ilipem quandam in arca conferre, qua illi commode possent sustentari. Nec ea tributi nomine a Præpositis exigebatur velut impositum adeptæ Religionis pretium, sed pia, & gratiosa Christiani animi liberalitate ab ipsis offerebatur; & liberalitate tanta, ut poiquam seipso Clerici, pauperes etiam alios Christianos, pupillos, imbecilles, senes, naufragos, Confessores, in insulas relegatos, ad metalla damnatos, in carcere detentos, mortuos etiam sepultura mandantes, consimili charitate juvarint. Tertullianus^b: Præsident (inquit) probati quique seniori, honorem istum non pretio, sed testimonio a lepi: neque enim pretio ullares Dei constat. Etiam si quod arca genus est, non de ordinaria summa quasi redemptæ Religionis congregatur; modicam unusquisque stipem menstrua die, vel quem velit, & si modo possit, apponit; nam nemo compellitur, sed sponte confert. Hac quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis, nec potaculis, nec ingratis voratrinis dispensatur, sed egenis glendis, humandisque pueris, ac pueris re, ac parentibus: destitutis. Namque domesticis senibus, etiam naufragis, & si qui in metallis, & si qui in insulis, vel in custodiis dumtaxat ex causa Dei sectæ, alumni confessionis sue sunt. Justinus^c Martyr: Ceterum, ait, qui copiosiores sunt, & volunt, pro arbitrio quisque suo, quod visum est, contribuant; & quod ita colligitur, apud Præpostum depositum depontur. Atque ille deinde optulatur pupillis, & viduis, & his qui propter morbum, aut aliam causam inegent: quique in vinculis sunt, & peregre advenientibus hospitiis; & ut simpliciter dicam, indigentium is omnium curat r est. Quam singularem, & extraordinariam fidelium caritatem, non admiratione solum, sed odio fuisse gentibus, Tertullianus^d, & Amianus Maccelinus^e testantur; quorum impij objurgationibus Imp. gentiles verentes, ne proficiant, laritionibus Christianorum, Ecclesiæ, & Clerici distarentur, eos donationum expertes esse voluerunt, ut indicat Constantinus^f, dum relinquunt posse Ecclesiæ, & Clericis in testamentis, populo pro gratia Religionis Christianæ concessit. Nec donis, & munieribus acc pueris inhibentes eos esse antea voluerunt, sed factis iam, & acceptis donationibus ornatos, seipso spoliarunt (& hanc regi fuisse hujus Canonis, & concessæ ab eo permissionis in negotiis generali licentiam, vel potius necessitatem) ut eisdem Constantini Imperatoris Edicta, quibus res ab initia reddi jubet, confirmare videntur; de ipso enim, & Licinio hoc refert Eusebius^g: Illud etiam præter cetera, nominatio Christianis discernimus, ut licet erum, in que ipsi in more positum erat antea convenire (de quibus quidem rebus literis superioribus ad tuam functioniam datis, alia formula et tempore a nobis erat definita, & præscripta) si qui, vel a Quæstore nostro, vel ab alio quopiam, ea emisæ videantur, Christianis absque argento, absque ulla repetitione pretii, quod in illis emendis collucaverant, sine iniuri mera dubitatione restituant; & si qui ipsa loca promouere fuerint adepti, ut ipsis Christianis quam celerrime reddant; ac si qui ea aut coemerint, aut dono receptorint, aliquid a nostra bonitate postulent, Praef. Numique, qui regunt, in qua habitant, præst, audent, quæ ipsorum etiam nostra manu facientia provisio. Curia suscipiat. Quia quidem omnia Christianorum societas, tuo studio, & industria exemplo, & sine ulla dilatatione restitue da cures, operabit. Ac quoniam ipsi Christiani non solum ea loca, in que convenire sentent, sed etiam habuissent cognoscuntur, quæ non privatim ad singulos, sed ad jus totius ipsius communis, id est, Christianorum, spectabant, singulis, qui ea possident, mandes velim, ut omnia per Legem quam supra possumus, absque ulla controversia Christianis, id est societati ipsius, & convenienti, reddant. Quod & aterius Edicti exemplar ad Anulinum ab eodem Eusebio^h relatum confirmat.